*) E z e n  n a p lö t  Korpotia  v i i ro sänak  k i iv e te  S c h re ib e r  Mihäly irta  , ki 

s z e m ö ly e s e n  v e v en  a b b a n  r e s z t ,  a d a ta i  lö k e ie te s  h i te lüek .

3)  Aligha Bornemisza nem voll. (Rath.)

boni sua agerc: pro quo penes Status vitam et sangvinem  
impendere paratus sit.

Eo conticente, dein Stephanus Illdsh&zy peractae Viennam  
Legationis, una cum suis concommissariis, reddere coepit ra- 
tionem : questus primum, rem difficilem et arduum habuisse 
progressum, adeo: ut nisi respectum habuisset Patriae, duorum 
Caesarum potentissimorum armis obnoxiae, infecto negotio 
redeundum sibi fuisset.

Lecti sunt deinde articuli tractatus V iennensis: superinde 
lllesh&zy palam questus est: se a nonnullis non sine sua gravi 
injuria sugillari, quasi Viennae non tarn publicis rebus, quam 
suis privatis commodis studuisset; petiitque, ut hoc sibi pa
lam dieeretur, veile se scire eum,  qui ita censere auderet! 
sed altum erat omnium silentium.

D ie 25. April. Consessus habitus, cui praemissus sermo 
ex Thren: 3. D e providentia et praedestinatione Divina, di- 
sputatum dein, an ad Sessionem cum votis Capitanei milita- 
res essent admittendi? et repugnantibus Statibus, tandem ad 
intercessionem Principis admissi erant, sed cum unico singu- 
lari quisque voto: Redey Fer., Sennyei, Räkdczy Lajos et 
Dengeleg hy.

Lecti sunt articuli Viennensis Transactionis: ubi inter- 
cessere Transylvani protestantes: quod etiam quarta religio, 
utpote Ariana, articulo de justo et aequo esset inserenda.

Disputatum est, de 1. 2. 3. et 4-o articulo, omnesque 
correcti, cum declaratione, quod insistendurn sit immediate 
articulis Cai’ponae sancitis: quod magna cum contentione ani- 
morum gestum est: Si quidem Status Magnatum ad bellum, 
status vcro inferior nobilium ad pacem propius inclinaret. Quo 
nmltum contulit Concio Calvinistica (armata dicta) et Michaelis 
Kelemessy Personalis concitatio.

Die 26-a. In Consessu praemissa Concio, in eos directa, 
qui ob perpessas bello hoc, aliquas adversitates, mallent rur- 
sus Germanos dominari, et statum priorem redire: quos assi- 
milat Judaeis in deserto, caepas Aegypti anhelantibus: dispo- 
nuntur omoes ad aequanimiter ferenda haec, quae Decreto 
et voluntate D ei inevitabiliter fieri oportuit etc. Dein tracta- 
tum fuit de dislocatione Equitum Hajdonum, quorum ad 20

millia erant: capitanei autem sequentes: Rdköczy Lajos, Den- 
geleghy Mih., Desöffy Jdnos, Eleki Jdnos, Kemendy Mihdly, 
D ekinyi Andrds, Magyar Istvdny, Rdcz B enedck, Horvdth 
IstvAn, Kali Pdl, Kali V incze, Rdcz Jdnos, Rdcz Abrahdm, 
Nagy Ambross, Gönczy György, Budai Mdtyds, Ujvdri Miklos, 
Ujvdri Im re, K ecskes Andrds, Kapi G yörgy , Jancsy Pdl, 
Nagy Ambross, Gagyi György, Somodyi György.

D ie 27-a Aprilis. Relatio I116shaziana reassumpta, ubi 
aliqui questi su n t, I116shazium procul processisse: si quidem 
plenam concludendi potestatem non habuerit.

Cancellarius post haec legit literas Bassae Budensis, et 
Ali Begi quarum contentum erat: Caesar Romanorum instan- 
tanee pacem a nobis postulat, hoc fine ablegatus ejus duas 
capsas litterarum plenas nobis exhibuit. Informat nos, quod 
cum Hungaris jam pacem composuerit: Petim us, ut nos quo 
citius informetis, quoniodo eam feceritis? et nuntium vestrum 
ad summum ad proximum Dominicum ad nos expediatis, 
quocum pacis hujus negotium tractare possimus. Juro vobis 
per Deum vivum, Creatorem Coeli et terrae, quod verbi mei 
tenax ero, et absque vestro scitu cum germanis pacem non 
in ib o , quia fraudulenter eam quaerunt. Vestrae Dilectiones 
sint bono animo, nos enim et copiis, et munitione, et aliis 
quibusvis necessariis, bene provisi sumus. Ad haec Magnus 
Vezirius jam in procinctu est, jamque Belgradum proxime 
attinget.

Desuper conclusum fuit, ut nuncius Budam expediatur, 
et hoc officium Michaeli Czobor delatum est: qui 5-a Maji 
etiam iter ingrederetur.

Dein lecta fuit littera Mathiae Ducis citatoria ad D iaetam : 
qua se Gubernatorem Regni constitutum a Caesare, significat. 
Status audita ea reposuerunt, se a Principe suo nullatenus 
recessuros. Pro qua Declaratione Princeps per Legatum suum 
egit palam Statibus gratias, cum reciproca expressione: quod 
cum iis vivere et mori velit. A meridie solum privata tra- 
ctabantur.

28-a Aprilis Paulus Nydri, statibus reliquit repartitionem 
et dislocationem militum: quao tulit approbationem.

Exceptae variae nobilium querelae, ratione Bonorum
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sibi ademptorum, quae partim compositae, partim ad arbitrium 
Principis rejectae sunt.

Secuta articulorum conditorum Carponae, revisio: et 
quia ultimo articulo mentio fit querelarum contra L. R. Civi- 
tates: exurgentes quidem accusare coeperunt, quod nobiles in 
Civitatibus proliibeantur a domorum emptione, usu libertatum, 
Curia etc. Adversum lios, Civitates per ablegatos suos, 
seria contradictione usae sunt: quod siquidem belli hujus, 
secunduin Religionem potissima causa fuisset, Libertas: aequum 
esse, ut et ipsae in suis libertatibus conserventur, neque per 
quemquain turbentur. Et clamore et conatu suo, eo deduxe- 
runt Personalem K elem essy, ut articulo illi addere debuerit 
clausulam salvis juribus municipalibus, privilegiis, libertatibus, 
et consvetudinibus.

29-a Aprilis Privata tractabantur: de restitutione spolia- 
torum : Sigismundus Balassa querelam posuit contra llleshäzj, 
quod 1-mo suum bominem captivasset, 2-o apud Mathiam A. 
Ducem se incusasset, et in gravem indignationem adduxisset, 
3-o quod omnibus viis nitatur bonis suis se spoliare, sibique 
ea acquirere. Querela haec ad Magnates remissa est.

Eodem die edita sunt statuta, seu leges Militares: iuxta 
quas vivere teneantur milites.

Statuta haec hungarico idiomafe conscripta , versantur 
circa subordinationein et disciplinam per milites observandam, 
cavendosque quosvis excessus. Subscriptio porro eorundem 
sic habet. Stephanus mp., Stephanus lllesh äzj, Valentinus 
Drugeth de H om onya, Paulus N yäri, Michael Kattay Can- 
cellarius, Sebastianus Tökölyi, Georgius Druged de Homonya, 
Michael Czobor, Sigismundus B alassy , Christophorus Thurzo 
Com. p. Scep., Thomas Nädasdj, Georgius Szeesy, Georgius 
Warkucz , Räköczj Lajos , Redei Ferencz , Joannes D esöfy, 
Dengeleghy Mihäly, Somodyi György.

D ie 30-a Aprilis nihil actum : sed exeunti e templo Prin- 
cipi Carponenses suplicuerunt; et verbo et scripto, pro remis- 
sione taxae, et respectu sumtuum occasione Diaetae Carpo- 
nensis perpessorum: reposuit Princeps oretenus: Q,uidquid
facere potero lubens faciam.

1-a M aji: Post unius horae quadrantis preces, Gyöngyös-

sienses Ministri querelam posuerunt, quod ibidem non obstante 
diaetali determinatione, per Papistas e Templo excluderentur, 
qui conscensa turri, et campanae signo convocato populo, 
armis se se tuerentur. Conclusum desuper ut Claustrum eis 
attribuatur.

2-a Maji: Ministri proposuerunt novem puncta, inter 
quae illud: ut Sdros-Patakini Collegium et Consistorium ipsis 
erigendum concedatur. D einde, ne deinceps Calvinistae sed 
Augustani vocitentur.

3-a Maji: Prolata per nobilem quemdam Nagy-Bilnyen- 
sem querimonia; quod per ejatem Judicem et Magistratum, 
ad ferenda onera civilia adigeretur. Recruduit iterum querela 
communis contra Civitates: sed ex parte sua Civitates sua ut 
supra constanter tuebantur.

Consiliarii Principis questi sunt, se nullo stipendio fultos, 
sua pro Publico c.onsumere: reposuit Princeps, sibi id curae 
futurum.

Die 4-ta Maji: Nihil actum: Quia Princeps cum aliis 
Magnatibus apud Dominum Tökölyi fuit: sicut heri etiain baptis- 
ino prolis Desöfianae adfuit, quae iam anni unius erat.

Die 5-a Maji: Michael Czobor, ingressurus iter Budam, 
petit a Statibus instructionem et cautelam sufficientem, in 
casum, si intermedio tempore, alia mens Principi interveniret.

Querela nobilis cujusdam contra Sigismundum Räköczi, 
ratione bonorum suorum per eum occupatorum: Sed quia 
Sigismundus aberat, in causa publica in Transilvania, datus 
est huic negotio terminus unius mensis, quo elapso, si aliter 
non fieret querulanti satis, ad executionem procederetur.

Item, his nobilibus et Civibus, qui metu hostilitatum ad 
Käl6 se receperunt; ex  quinque Comitatibus superioris Hun- 
gariae: protectio adpromittitur.

Item ratione Joannis E lek j, qui salis ofticialem Bajmo- 
czii occidit, jus administrandum decernitur.

D ie 6-a M aji: disputatum: an expresse in articulo trium 
Religionum mentio fieri deberet? Illöshdzio contra argumen- 
tante, et in genere omnibus Religionibus liberum exercitium  
asserente: dum e contra T ökölyi, tres specifice, nomineque 
tenus exprimendas assereret.

Györi tört. ds r«§g-fttz. III. köt. Q
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A  meridie disputatum fuit, an sufficiat assecuratio Suae 
Mattis Caesareae? Illesliazio cum plerisque affirmative cen- 
sentibus, quod sufficiat. Nihilominus res ad Prineipem delata 
est, qui ita se declaravit. Se Diploma Suae Caesareae Mattis 
magni facere, neque Provinciarum in eo recensitarum media- 
tionem contemnere: quia tarnen experientia docuit, quomodo 
se Austriaca Domus annis superioribus erga Hungariam, et 
praecipue Transylvaniam gesserit? ideo arbitratur Princeps, 
istud consideratione dignum , et Statuum petitionem omnino 
attendendam: ne Eiectores Imperii, et Rex Poloniae pro asse- 
curatione praestanda per Suam Caesaream Mattem requirantur.

Idem postularunt Cassovienses, non solum respectu in- 
terventorum ab anno 1604. sed et priorum aetorum.

D ie 7-a M aji: Splendido convivio Princeps excepit Status, 
cui etiam Dominae multae adfuerunt.

D ie 8-a tractatum fuit de ultimis tribus articulis: et quia 
I116shäzj ob aegritudinem adesse non potuit, conclusum: ut 
in ejus hospitio, praefatio super replica Statuum ad Archi 
Ducem Mathiam elaboretur. De Ablegatis Viennam mittendis, 
etiam tractatum sed nihil conclusum.

Suplicationes revisae, in specie Bartphensium: qui pete- 
bant sibi taxam relaxari, ob incendium suae Civitatis. Sed 
responsum: pro praeterito nihil remitti posse, bene vero pro 
futuro eorum haben dam reflexionem.

Negotium Nobilis N. B ankj: contra Mladossovitsium, 
quod bona sua occuparet: Mladossovitius eum negat nobilem : 
at ille docet palam, et Mladossovitsium ad Diaetani citat etc. 
res haec die 10-a pacifice et amice composita fuit.

Hac die certi rustici vincti adducti sunt; qui Turcas 
tabellarios spoliatos occiderunt. Horum unus carnificis gladio 
executionatus.

Hodie item, tres germani m ilites, e Tokaiensi condam 
Praesidio, sub praetextu, quod artem pyxidariam discere ve- 
lint, deprehensi incendium voluisse Civitati inferre, duo ex  
ipsis e mortario explosi sunt.

D ie 9-a Propositiones Principis assumtae, et ea praeci
pue, vi cujus jubebat, ut quicunque mercatores Viennam, vel 
alio in Germaniam tenerentur, dimidium Summae Thesaurario

suo Paulo Dedk intra octo dies in manus praesentent, sub 
poena confiscationis bonorum omnium, promittendo, quod si 
quando eo deveniretur ut solvere debeant, creditoribus suis: 
Regnum istud eis restitueret. Contradictum fuit acriter prae- 
sertim per Cassovienses, quod hac ratioue Poloni Hungaros 
quaestores in Polonia detinebunt et arestabunt.

Relecta A. Ducis Mathiae ad Diaetam citatoria: Cujus 
tenor hic est: Mathias D ei gratia A. D ux Austriae etc. Spe- 
ctabiles, Magnifici, Egregii ac Nobiles, sincere nobis d ilecti! 
Non equidem dubitam us, quin jam litteras nostras priores 
18-a hujus emanatas, una cum paribus Suae Mattis confir- 
mationis artieulorum hic conclusorum, tum etiam plenipoten- 
tiae nobis vigore undecimi articuli, juxta vestrarum obligatio- 
num verba concessae, acceperitis; atque ex illis intellexeritis, 
Suam Mattem, Omnibus et singulis ad Suae Mattis fidelitatem 
redeuntibus, non solum gratiam et oblivionem omnium hoc 
disturbii tempore patratorum benignissime et liberalissime 
concessisse, sed insuper etiain ex  articulis conclusis nihil plane 
inimutasse: atque in eo, quod Suae Mattis personam concer- 
nere videbatur, Eandem omnimode satisfecisse, et adhuc iisdem  
inhaerere plane resolvisse: ita, ut ex parte Suae Mattis, du- 
bium nulluin amplius resideat.

Percepimus autem ex litteris nonnullorum, magnam 
adhuc dif’fidentiam apud quosdam esse, quasi Sua Maiestas ar- 
ticulos praedictos non solum non confirmaverit, sed etiam 
nec servare intendat. Nos, qui haec omnia, maxime vero nunc 
plenipotentiam in manibus nostris originaliter habemus: certo 
vos assecuramus Suam Mattem nihil talis facturam, neque 
commissuram ut verbo suo Regio semel in lucem emisso, 
manusque propriae subscriptione et sigillo suo Regio corro- 
borato, quidquam contra decorem Regii sui culminis et digni- 
tatis faciat; atque ut hac in re minus dubitare liceat, jam  a 
vieinis Regnis et Primariis selecti sunt certi, certissimi quique 
Commissarii, qui una ad hane Diaetam publicatam sint adven- 
tu ri, et juxta capitulationem factam , assecurationem suam 
superinde addituri: ut nihil metus, periculi, aut alicujus di- 
spendentiae, sit vobis pertimescendum; quin omnes con- 
yenientem , salvum , securum, liberum accessum et re-
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cessum ad hanc Diaetam lmbere, et in fidelitate sua perma- 
nere possint.

Quapropter, vos omnes et singulos, hisce nostris litteris 
rursum benigne admonere voluimus, cum omnia jam ex parte 
adimpleantur, ut et vos in iis, quae vestras personas concer- 
nunt, tractatui liuic concluso omnimode satisfaciatis, et ad 
Diaetam hanc publicam, quandoquidem ea ad solam articulo- 
rum omnium confirmationem, a Sua Sacra C. Ilque Matte, 
indicta et publicata est, venire minime detrectetis. Ne hac 
dispendentia vestra ansam detis, ut Regnum hoc olim floren- 
tisBimum tandem una cum nobilitate, ad exemplum vicinorum 
Regnorum nunc in potestate Turcarum existentium, sui prae- 
sentissimum exterminium sentiat, et tot millium Christianarum 
animarum, in diram perpetuamque servitutem immanissimi 
hostis abducendi, atque ad innoxium Christianorum sangvinem  
effundendum occasio praebeatur.

Speramus idcirca, vos huic benignae et paternae nostrae 
admonitioni facile accomodatui’o s , et ad antiquam laudatam- 
que vestram, majorumque vestrorum virtutem et fidelitatem 
indubitanter accessuros, in eadem perpetuo et constanter per- 
severaturos.

Quodsi vero hanc Suae Mattis benignam, paternam et 
Regiam voluntatem, aspernari decreveritis: protestamur hisce 
coram Deo et tota Christianitate, nihil, neque in Matte Sua, 
neque etiam in nobis, quod ad pacifice sopiendos hosce tu- 
multus, spectare videbatur, praetermissum fuisse; omnemque 
futuram sangvinis effusionem , et etiam Regni interitum, in 
vos solos redundare, atque vobis, et maxime iis, qui hujus 
causa fuerint, D eo O. M. et toti Christianitati desuper respon- 
dendum esse. Quando quidem vicinae provinciae, damnorum 
suorum propriorum a vobis illatorum, tanto libentius oblivisci 
volunt, quanto magis et Regno, et toti Christianitati ac Ve- 
strae reconciliationi rursum consultum iri existimant. Ut adeo 
legatos su o s , ad Diaetam mittere decreverint. D e caetero 
vobis, ac vestrum singulis, gratia et benignitate nostra pro- 
pensi manemus. Datum Viennae, ultima die mensis Apr. A. 
D ni 1606.

Deinde Magnates convenerunt, utpote: llleshdzy, Ny&ri

Tökölyi, Balassa Sigismundus, Horuonyai Valentinus, ct (xeor- 
gius Thurzo, Christophorus Vesselenyi: una cum aliis Haido- 
num Capitaneis. Consultatio denuo super propositionibus, et 
in iis aliqua iinmutata. Lectum dein Regulamentum militare 
pro Hajdonibus, et eorum Capitaneis.

D e Legatis Viennam expediendis actum: et Dnus Illes- 
hdzy requisitus, ut istud muneris iterum in se reciperet: qui 
recusabat eo quod ob praestitam operam, sinistre a quibus- 
dam census et judicatus sit: addidit: se prius non cum ple- 
nipotentia, sed solum authoritate agendi, tractandi, mitigandi, 
missum fuisse: Jam vero nunc, ad praesentem A. Ducis 
Mathiae litteram, siquidem ad actum conciliationis praecipui 
ex  Imperio, et provinciis aliis viri adfuturi essent; necesse 
fore mittere quempiam cum plena agendi potestate. Alioquin 
si solum replicam sccum laturi sunt, nec proficisci quempiam 
necessum esse , sed mittenda solum replica, et ad arraa re- 
deundum. Haec prius bene expendenda status habent, postea 
Legatos mittendos. Quare

D ie 10-a iterum in eo negotio consessus habitus. Mala 
nova de 15,000 tartaris, qui in procinctu erant in limitibus

I
Transylvaniae, ad vastandam Silesiam et Moraviam. Ratione 
cuius rei requisitus est Princeps, ne eis transitum admittat.

D ie 11-a Lecta Littera Bassae Budensis, qua significat, 
pacem successum habituram: petit itaque ad se die 10. hujus 
expediendos Ablegatos, offert officia sua, et significat, Vezi- 
rium cum apparatu quidem magno appropinguare, tartaros 
quoque ad vastandam Grermaniam exivisse; sed cum pax 
jam jam coalescat, eos remittendos. Commemorat querelas 

!Begi Szigethiensis contra Battyanium, quod ejus hajdones, in 
suo terreno rapinas exerceant: spondet se sine scitu Principis 
nihil conclusurum.

Articuli replicae iterum aliqui relecti, et correcti: con- 
tributio 2 florenorum im posita, quorum unum Dominus terre- 
stris, alterum Jobbaggio solvere teneatur, exceptis domibus 
exustis ab devastatis.

Carponenses iterum damni per Diaetam accepti intuitu 
petebant relaxationem, responso accepto per Illeshazium coram 
Rtatibus: nullum esse, qui damnum aliquod non tulisset: sed
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hoc Patriae donandum esse , nee eapropter onera publica et 
communia refugienda, imo de justo supportanda manere.

Respectu ablegandorum cum replica , llleshazius per 
Statum nobilium requiritur, ut in se Legationem assumat: sed  
ipse praeter causas jam m entionatas, fatiscentes v ires , et 
aetatem obtendebat.

Iterum Litterae Mathiae A. Ducis lectae: uti et leges 
militares. Abligati Civitatum petebant dimissionem a Perso- 
nali Michaele K elem esy: jussi sunt usque 10. horam diei 
crastinae praestolari.

D ie 12-a Maii: Convenere Status in Capella; ubi Illes- 
hazius admonuit S ta tu s, quod quidem ipsi Tökölium cum 
replica Viennam ablegare velint; absque tarnen plenipotentia. 
Viderint proinde, si Caesar et A. D ux contenti esse noluerint, 
ut ad arma illico refugiant. Status iterum Illeshäzium rogant, 
ne recuset adhuc fatigium hoc, cum ipsi rei totius negotium  
perspectissimum sit: plenipotentiam quoque respectu aliorum 
omnium articulorum, excepto de R eligione , de Palatino, de 
assecuratione: ei daturos concludunt. Ipse adhuc recusat.

Relecti iterum Articuli, et acta. Mercatorum, qui debita 
in Germania haberent, ad dimidium solvendum isthic obligatio 
stabilita, ex  motivo: quod idipsum in Germania et aliis Provinciis 
nunc in usu sit: frustra protestantibus Civitatibus montanis etc.

Redey per Principem inter Magnates refertur.
Personalis, suo Statuumque nomine Principi gratias agit,